Nunc videamus quorum liberalitate fenestræ sacræ ædis positæ sunt. Prima supra 
odeum data fuit à Domino Antonio se Simpie ; secundam soluit Philippus Clivinensis 
Dominus de Ravensteijn. Tertiam Cardinalis Erardus à Marca. Quartam Joannes 
Carondelet Archi-Episcopus Panormitanus. Quintam Maria Regina Hungariæ. Tres 
Carolus V· Imperator. Unam Margareta Sabaudiæ Ducissa. Unam Jacobus de Croij 
dux Archotamus. Claudius Develois Archidiaconus Atrebatensis unam. Wilhelmus de 
Brruxella Abbas Sancti Amandi etiam unam. Senatus quoque Bruxellensis unam 
expensis fuis fieri voluit. Ultimam poni curavit monasterium ad in memoriam 
Cancellarij Mercurini. Hæc sunt, quæ de ipso domus et templi ædificio ex vetustissimis 
monumentis eruere potui. Apposui singulorum benefactorum nomina, ut eorum piam 
liberalitatem laudet posteritas, eorumque et nati natæque videant in majoribus suis 
quod imitentur. 

f° 119v (180) 

# Visebatur hic, etiam monumentum ex alabastro alabastri ???stans stremissimi ac 
rebus bellis ex eritatissimus per ????? ac rebus bellicis ex eritatissimi Roberti de 
Coutereau Equitus dammartin equitis domini de Puisidux et Tournelles, Herdersem, 
Relegem, Erenbodeghem et Petitles Canceliarius ac Æconomius Caroli Andacis, cui in 
prælio Montheriaco prope Parisios salutis fuit ???? auctor inito cum Ludovicus XI. 
Galliacum rege anno 1465 salutis fuit auctor Nam absque ejus ????? adjumento, 
Carolus, quem circumventum Galli ad deditionem urgebant, in eorum potestatem, aut 
vivus venisset aut mortuus ; Nam ut erat magni animi, cum dedere se nollet 
occidendus erat ; nisi Robertus Coutereau robusto invertus equo, per medium coronæ 
Gallicæ agmem perrumpens, hostem manu Principis collo imininentem summa ui 
retrocedere coëgisset, magnaque edita strage, præsenti dominum discrimine liberasset : 
qui vicissim immensæ virtutis ergô, præfecturâ illum feudarum Brabantiæ, utili cum 
primis et honesto munere, atque equestri insuper baltheo ex templò donavit. Carolo 
sublato, factus est à cubiculis et consilijs Maximiliano Iperatori. Natus fuerat Bruxellis 
patre Joanne et matre Joanna Baijart Anno 1432. Plurium fenda in Gallijs recognavit 
annis 1461, 1462, 1463. ??? Confici jussit tapetes in quibus prædicta pugna, totaque rei 
gestæ præmemoratæ serves representatur ipse ????????????????, Sabarum insignijs 
gentilitijs familiæ dammartinæ candidum, quod tæniolæ cæ??? Ei coloris distigunt, 
supra dextrum humerum gestata ?ad devotandum se ex familia dammartini 
progenitum que simile ???? pia quæ gentilitium scultur est planè simile gestat. Stemma 
stemmata consanguinearum stirpium in 4 angulis peristromatorum elaborata, sunt 
Coutereau, dammartin, Baijart et Besançon. Obijt 1490. 

Sub eodem Saxo condita est prima ejus uxor (secunda fuit Margareta de Licques, quæ 
improlis obijt) Margareta Herdincx heres Joannis equitis domini de Staije et Isabellæ 
de Berchem, genus paternum trasens ex Bertholdica Stirpæ : maternum ex Villanis à 
Gandavo et antiquis dominis de Asche ac Bononilus de Gavre genuit ex Roberto 7. 
proles filios 5. et 2. filias quorum 5. hic etiam juxta ipsos intumulati nimirum. 
Joannes de Coutereau senior Roberti filius natus est in castro de Puisieux in Gallia 
Anno 1460. Duxit Margaretam de Wijdeu seu Gnijdeve dominam dicti loci de Aschæ : 
Et hic ???? fuit primus domi???. 
In monumentis domesticis familiæ legu de Coutereau leguntur versus sequentes de 
hoc Joanne versus sequentes 

Jean de Couteteau fils aimé de Robert 
Ce Jean nasquit en France au château de son pere 
Qui dans ses grands exploits eut fortune prospere 
Epousa l’heritiere du riche paijs d’Assche 
Et par retraite il fut premier baron de Jasse 

Obijt ?? ???? Jamman ??bi fuitaman Bruxellensis postea præfectus curiæ feudalis 
Brabantiæ fuit ammanus Bruxellensis anno 1500. 
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Anno 1465 ?????????? 
?????? 
Roberti de Coutereau 
memorabile factum. 

Olivier de la Marche 
Lib. 1. Chap. 35· 

Ipse ??? cul ??????? 
partibussancius eque 
multis vulneribus 
confesso incidens 

Vide annotationes ad 
Cap. 1. Lib. 1. 

Carolus sec natu secundus Canonicus et thesaurarius Antverpiensis, qui ex devotione 
ad in Sijriam profectus, primitias ad sanctum JESV Christi domini sepulchrum 
Jerosolijmis celebravit, celebrantique Philippus frater, qui eum ????? comitatus fuerat 
inservivit. 
Adolphus Carthusianus in Scheut, de qui infra Cap. 24 ; Lib. 1 
Philippus custos privilegiorum Brabantiæ qui in primus, qui ex primo matrimonio 
contracto cum Anna de Hautem, sustulit duoss filios Joannem, qui juvenis decessit 
Venetijs et Carolus successorem suum et heredem dominij de Herdersem duxitque cui 
contigit uxor Margareta de Jassa de Mastein. Secunda verò uxor Philippi, fuit Jacoba 
de Villain. 

Laissé en blanc pour 7 lignes. 
Leonardus omnium minor natu et ab eodem missus leagtus ad Magister hospitij 
Geldriæ ducem. 
Reconditur etiam sub eodem tumulo maritus Joanne de Coutereau filia Roberti, 
Henricus de Schoonhoven ab Aerschot, quæ familia jam ab amis centum et ultrà 
admissa fuit ab Epis à capitulo metropolitico Coloniensi ad possidenda inibi 
canonicatus primarios, qui non nisi regum et regulorum sanguine aut Illustribus 
parentibus natis conservatur. 
Jacent insuper hic sepulti Wernerus de Mol Canonicus Anderlacensis ex nobili 
prosapia oriundus, Et Joannes de Middelburgho consul Bruxellensis, eximius cænobij 
benefactor. 

Locus capitularis etc Vide fol. 181 =. 
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Aliquot etiam nobilium in hoc templo sepulturæ traditorum nomina in lucem dabo : 
ne simul cum lucis usurâ eos fatalis necessitas posteritatis memoriâ exuisse videatur. 
Ante summam aram Petris Vander Noot, qui Brugis decesserat huc invectus, 
depositus fuit. Sepulchrale ejus monumentum nullum lego : vel si quod fuerit 
iconoachorum furijs credo dissipatum. Carolus de Groote Cancellarius Brabantiæ in 
ambitu tumulum nactus est è regione cellæ, quam ipse extruperat. Marmoris quadrati 
inscriptio talis fuit : 

Hic jacet Dominus Carolus de Groote miles 
Quondam Cancellarius Brabantiæ, qui obijt 
Anno Ddomini 1485. septima die februarij 

Et Domina Anna de Villeers prima ejus conjux, quæ obijt Anno 1482. 27· Octobris 
erat hæc Anna filia Joannes Toparchæ de Villeers in Bevecom militis, et summi 
Brabantiæ Gallicanæ Ballivi, ex Maria de Steijnemeulen ex nobili et antiqua apud 
Mechlinienses familia oriunda. Item Margareta de Raveschot secunda. Margareta de 
Groote filia Caroli et Maria Coutereau Mater Caroli quæ obijt Anno 1503· 28 Januarij, 
omnes sub eodem lapide conditæ Stemmata inscripta sepulchro ex parte mariti hæc 
fuere, De Groote, de Lange, Coutereau, Baijaert Ex parte verò Mariti Annæ conjugis 
Villeers, d’Aubrij, Steijnemeulen, Vander Wijckt sunt. Præterea hic inhumati sunt, 
Joannes Coutereau Ammannus Bruxellensis, Philippus miles custos privilegiorum 
Brabantiæ, ac Carolus canonicus et thesaurarius Antverpiensis, ac Leonardus 
Consiliarius Brabantiæ quatuor fratres, filij Roberti de Coutereau omnes sub eodem 
tumulo cum matre Margareta Heijdinx et D. Henrico van Schoonhoven, qui duxerat 
Margaretam sororem dictorem fratrum. Item Wernerus de Mol Canonicus 
Anderlacensis, Et Joannes de Middelburgo consul Bruxellensis summus benefactor 
domus.  
Locus capitularis testudineatus expensis d. Cornelij Heij Abbatis Ninivensis, ut 
insignia ejus declarabant. Hic pertesus dignitatis suæ, relictâ mitrâ (quam ex Abbatibus 
primus à summo Pontificere obtinuerat) retento tamen sui ordinis habitu, solitudinem 
hanc ingressus est, ac in ea aliquot annis usque ad mortem permansit. Retinent adhuc 
effigiem ejus ad vivum depictam Patres Bruxellenses cum hoc cenotaphio : 

Reverendus Pater Cornelius Heij olim 
in Abbatem Ninivensem creatus, qui 
suæ tandem cedens dignitati, amore 
Sanctæ solitudinis his patribus Carthusianis 
convixit, hicque Spiritum deo devotè 
obtulit, prima die rogationum octavo 
idus Maij a° 1553· ætatis circiter 63. 

Alia ædificia ut refectorium, hospitum receptacula, conclavia, et fratrum officinæ 
etiam absoluta fuerunt, ita ut nihil desideraretur. Laterale sacellum quod cum 
monasterio excisum est 
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è regione summi altaris Capellæ Marianæ ad cornu Evangelij consecratus fuit à 
Godefrido Episcopo Dagiensi festo Sanctorum Cosmæ et Damiani in honorem 
Sanctissimæ Trinitatis et SS. Apostolorum. 

Claustro adhæsit hortus, ubi non topiaria opera, non delicias efformati fuere fontes, 
non fictæ ex marmore statuæ, non ??bijrintus, non florum ???, non gulæ sata 
exquisitissima quæque ??? hic ???? non artificiosa amænitas, sed simplex ab ipsa natura 
composita non gulæ sala exquisitissima sed communia tantum sublevandæ humanæ 
necessitati olera herbasque producens. Ex horto ad vallem, ubi stagna limpidissima, 
quæ vijs proceris arboribus non servata symmetria consitis, intersecantur, per 
arbustum descenditur. Eo antequam pertingas, ponticulus rivo de Moortenbeca 
superstratus, traijciendus. À leva, prata sunt, quæ alneo nemore obumbrantur, à 
dextris exiguâ sijlvâ solitaria vallis clanditur. Tractus adjacens ??? ?? amænissimus ut 
????? Schoonenberghe neptus sit (quod amænum montem sonat).Tam varia 
nuncupatur adei est loci oblectatio, ut vel gratissimis Tempe, vel Antiochenis Daphne 
comparari queat. In querceto colli versus occidentem imminente, scaturigo est 
fontium, qui in monasterio et fratrum cellis fluebant ???? ????, cujus aquæ non nisi 
summo labore et industriâ ex prædicto colle, per imam vallem, ad cænobium in ingo 
alterius collis situm, deduci potuerunt, testante Turneuri manuscripto in hunc modum 
loquentis : 
Anno 1477 in Decembri posita est cuppa in cono fossati superiori ad sijlvam nostram 
ultra vivaria et factus est super eam puteus de lapidibus albis et tectus magnis 
lapidibus et supra campum nostrum sursum versus Berchem unus magnis puteus de 
rubeis lapidibus tectus magnis lapidibus, unde veniunt canales plumbei non directè sed 
quadam curvitate parva declinando in campo à primo inferiori puteo in cono fossati 
versus Bruxellem sex vel octo virgatis in distantia inferioris putei. Circa medium istius 
distantiæ sunt quidam canales cocti terrei ad quatuorn vel tres virgatas versus 
Bruxellas in quorum fine est parvus puteus de lapidibus rebeis et parva cuppa subtus 
et tectus lapidibus et uno canali plumbeo unius ulnæ vel circiter.  
Anno 1479· factus est quartus puteus ascendendo ab inferiori versus Berchem 
vergendo ad occidentem sive nemus Theodorici Mols aut versus Dielbeke totaliter de 
rubeis lapidibus cum volta et parus foramine super quæ videtur plus de aqua emittere 
fere quinque vel sex virgarum in distantia ab inferiori. Quartus puteus in Campo stans 
proximus Berchem distat à cono nemoris et præcipuè à termino terræ nostræ scilicet 
Meer illius medij bonarij scilicet lapidis positi ibidem circa conum nemorum eundem 
semper super terminum terræ nostræ ad triginta pedes et post illos triginta pedes 
stando rectè cum facie versus descensum terræ nostræ descendendo in eadem terra 
versus inferiorem puteum ultra Stichel ibi positum est orificium suive introitus 
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putei ad XV pedes. Item de prædicto Meer ad C. pedes in termino terræ versus 
Bruxellam et à centesimo pede descendendo versus monasterium ad nonaginta pedes 
est introitus secundi magni putei in campo. Deductus est fons ab inferiori puteo per 
canales plumbeos descendendo per fossatum et à fine fossati usque ad aggerem 
superiorem majoris vivarij directè, et sic ascendendo à fine t’Pompwater usque ad 
superiorem partem cellæ procuratoris divertendo per transitum et ostium nolæ, quod 
jam fit usque ad cæmeterium magnum et juxta cellam procuratoris iterum per 
conductum ascendit superius ad domum lignorum in coquinam et inde ante capellam 
per hortum juxta chorum Monachorum. 
Mirum est quod de fonte præmerorato scripti Carthusiæ Schotanæ annales produnt : 
proprietatem nempe illius aliquando ad Patres dictæ domus spectaturam, uni fratrum, 
tractum hunc ob ambulanti, revelatum : Imò fonte voce anribus perceptibili cælitus 
denunciatum. 
Ut totius ædificij quasi in una eademque tabella, delineamenta facilius conspiciantur, 
pauca de Mariano sacello, præter ea quæ supra attigimus, addere visum est : ne 
curiosius descriptis alijs monasterij partibus, de habitaculo Virginis minus accuratè 
scripsisse videamur. Est id ex polito et secto lapide extrinsecus forinsecus extructum. 
Pedum quinquaginta longitudo. Latitudo triginta. Fornicatum, structura elegans. Multa 
luce corruscum. Fenestræ in eo fuerunt egregiè elaboratæ. Prima retro altare erat 
Caroli Audacis. Secunda à Joanne de Edinghen Ammano Bruxellensi, qui à Philippo 
Bono et Ludovico delphino multa dona obtinuit pro monasterio. Tertiam solvit D. de 
Potieres Dominus de Archi miles, Consiliarius et cubicularius Ducis Philippi. Quarta 
posita fuit à nobili quadam Lusitana de familia Isabellæ ducissæ. Quintam dedit Petrus 
de Villa nobilis Pedemontanus. Sextam fieri curavit Monfrandus Alaert procurator 
generalis Ducis Philippi, Septimam Joannes de Pape nobilis et Joannes Blancaert 
mercator. Octavam Joannes Cambier magister fabricæ : aliæ ab alijs positæ sunt. 
Diebus singulis divinæ laudes et Marianæ anthi antiphonæ in eo decantabantur à 
novem juvenibus, quos Patres gratuito et ex charitate alebant ac formandos 
instruendosque sæculari sacerdoti, cui stipendium persolvebatur, tradiderant. Nihil in 
eo est quod adventantem detineat præter divæ imaginem § Civilis belli etiam damna 
persensit : adeò ut temporibus factis pacatioribus multa indiguerit restauratione : quam 
hujus sæculi initio Joannes de Steenlant Hulstanus Carthusiæ Bruxellensis 

§ visâ illâ omnia vidisti ; hoc sunt inibi mirabilia, hoc sunt ipsæ Scheutani agri deliciæ. 
Quod potiori jure nos de Maria prædicamus, quam quod Taxaris Anaxarci olim de 
Solone dixit Anaxarsi. Viso Solone omnia Vidisti, hoc sunt Athenæ, hoc est ipsa 
Græcia. 
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sijndicus, Devotus Mariæ famulus aggressus est. à Virgine fontè ad id electus. Hic 
enim litteratissimus aliquando de familia Principis Leodiensis Ernesti à Bavaria, illius 
nomine ad Cæsarem Rudolphum legatione functus, sed non tam intrepido animo, 
quin ibidem salubriter fuerit confusus. Postmodum regiones alias peragratus ad 
sanctum Jacobum Compostellam tandem perrexit Refert Wallius in colectaneis, se hæc 
andiviste ex ore venerabilis viri et senis questoris Marchionum de Baden. In cujus 
templo cum forte Ubi cum in templo, itineris molestijs fortè confectum, sommus 
arripuisset : Beata Virgo se illi videndam obtulit gestans ? ? ? habitam 
carthusianorum ? ? ?  ? ? ?  ? ? ? mornitque se Carthusianio associaret, si animæ suæ 
saluti consultum vellet ; Revelatâ arcanâ visione amicis, non distulit sanctam 
vocationem sequi. À tali inquam, deiparæ ministro, qui illam  ? ? ? ? ? ? ? sibi 
loquentem per quietam audire meruit : ludique ruinosum sacellum reparatum est ; 
Deinde paulatim ab alijs exornatum Fenestræ partim à magistratu Bruxellensi, partim 
ab Anderlacensi Capitulo, partim aliorum eleemosijnis positæ fuit. Ferrei cancelli, 
medium dividunt. Non ita pridem altare quod in eo unicum est, ex adulterino 
marmore fabricatum, et odeum eâdem constans materiâ, è muro nullis sustentatum 
fulcris è muro suspensum. Altare ab Illustrissimo Matthia Hovio archiepiscopo 
Mechliniensi in honorem ejusdem Virginis et Sanctorum Apostolorum consecratum 
est ac in illius sepulchro repositæ reliquæ Sancti Rumoldi et aliæ. Anno insequenti 
designatum fuit dictum Sacellum populo Anderlacensi pro lucrandis indulgentijs 
jubilæi. 
Antequam domus numeris suis ? ? ? ? ? ? ? placuit Generali Capitulo illam ? ? ? et 
 ? ? ?alijs monasterijs titulum ? ? ? ? singulare ? ? ? ? ? Divæ Patribus fuit 
hæsitatum quos convenientius appellaretur. Diversis enim diversimodè super 
intitulatione scripserant. Quodam loctum Bonæ Mariæ de Gratia 
vocandum ? ? ?sebant ? ? ? ?gloriosæ Virginis de Gratia ? ? ? dominæ notræ de Gratia 
alij nomine vocandum dixerant. Sed ? ? ? Sancto Spiritu inspiritate et Div ? operande 
Capitulum unanimi consensu decrevit, quod ? ? ? hæc domus apertatum ordinem 
vocaretur Nostræ Dominæ de Gratiæ juxta Bruxellas. 
Olim in itinere quod à porta Flandrensi ad Parthenium sacellum ducit, ad excitandam 
promovendamque devotionem, imagines in columellis è cocto lapide constructis, 
passionis domini et Mariæ dolorum mijsteria representantes conspiciebantur. Illarum 
quædam supersunt rudera. Similibus ære nobilium ac civium, Lakensem viam hodie 
instructam videmus. 
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Annotationes ad Cap. XII 

Joannis Michault ) Oisterstenij domini Equitis aurati, et aurei velleris Thesaurarij 

Gulielmus Croij D. Chievriæ ) 

Dominus de Hoochstraeten etc ) 

Joannes Roussout ) 
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Cruijbeke ) 

Le Clerck ) 

Petrus Boisot ) 

Jacobus Grinet toparcha de Wencourt ) 
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§ Illustrissima Domina D. Margareta Anglica vidua Serenissimi D. Caroli Ducis 
Burgundiæ et Brabantiæ, Soror Eduardi Regis Angliæ valdè pia et religiosa femina, 
quæ plurimum diligebat religiosas personas, usque ac pauperibus largas faciebat 
eleemosijnas : cujus etiam hortatu consilio et auxilio multa monasteria utriusque sexus 
fuerunt reformata. Sepulta est in eodem oppido Mechliniensi apud fratres Minores 
juxta ostium chori cujus anima requiescat in pace. 
Hæc præter multa beneficia quæ diversis præstitit monasterijs ordinis nostri fundavit 
in hac Lovaniensi Carthusia cellam unam cum ambitu suo nempe cellam Procuratoris 
pro cujus dotatione dedit 400 Rhenenses semel. 
Juxta ostium ejusdem cellæ ab utroque latere sunt duæ repræsentationes egregiæ 
sculptæ videlicet coronatio spinea D.N. JESV Christi à dextro latere versus ostium 
nolæ, et flagellatio ab alia parte de figura coronationis, quia facta est Anno 1520 
sumptibus hæredum eximij doctoris Joannis Briart, dicetur postea suo tempore. Sed 
repræsentatio flagellationis facta jussu præfatæ D. Margaretæ Anglicæ fundatricis 
ejusdem cellæ est longè præstantior. In hac porro cernitur statua JESV Christi vincti 
ad columnam statura sesquipedali : juxta quam proportionem reliquæ personæ sunt 
sculptæ nimirum Pilatus stans erectus prope colomnam cum duobus alijs magnatibus 
ac tribus militibus seu carnificibus quorum duo flagellant JESVM et tertius sedens ad 
terram tenet pedes ad basim columnæ ut fortius sunem trahat, quo pedes Christi 
constringit. Insuper ad sinistrum latus est imago Sanctæ Margaretæ stantis retro 
prædictam Dominam Margaretam flexis genibus orantem cujus effigies dicitur ibidem 
ad vivum expressa : atque tam ipsa quam cætera omnia quæ ibidem visuntur sunt 
valde artificiosè sculpta et auro varijsque coloribus eleganter depicta. 
Infra dictam repræsentationem leguntur hi versus insculpti in lamina ænea deavrata. 

Margareta Anglorum sum stemmate nata superbo 
Regis soror jactanda, Regis filia. 

Carolus est conjunx Burgundio, Marte peremptus,` 
Dein ter novem viduata dego consules 
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Interea quæ cura rogas ? fuit unica cura 

Viros fovere sacros, sacrasque feminati 
Quid docti ? doctis templorum confero curas 

Quibuslibet, legem modo norint sacram. 
Quid sibi magnates ? sibi quid Simonis alumni ? 

Malè audiunt petentes quod dare est nefas. 
Hæc mihi fas de me : narrabunt cætera nostri, 

Similem expetentes, et sacrio et docti viri. 

Retro tabulas quibus eadem imago clauditur hæc etiam leguntur : 
Hanc cellam una cum appendice suis impendijs extruendam curavit magnificèque 
annuis redditibus donavit Illustrissima D. Margareta Anglicana uxor ac deinde vidua 
potentissimi Caroli ducis Burgundiæ Brabantiæ etc. quæ mortem obijt Mechliniæ 
Anno à Christo nato 1503. octavo Calendas Decembris, cujus anima in pace 
requiescat. Cor ad Carthusiam Capellæ B. Mariæ delatum ac ibidem in medio chori 
terræ mandatum inscriptio tumuli in hunc modum loquitur. 

Cij gist le cœur de tres haute, tres excellente, 
et tres puissante Madame Marguerite d’Angleterre 
Duchesse de Bourgoigne, de Brabant etc. 
Qui trepassa en l’an de nostre seigneur 1503. 

Jacobus Masteijn etc. vide fol. 190  
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Dominus de Sassaul ) 

D. de Mingerral ) 

D. de Fieenes ) Antiquitus Fielnes, nunc Fiennes, vicus diecesis 

Bononiensis, assidens fluvio Aa, olim Wasconingawala dicto in, ad comitum 
Bononiensium surculos attinuit Gand et monsterio jam quinque sæculorum comitiem 
redolente. Habuit olim proprios dominos in bellis Sijriacis claros, ex quorum familia 
hodie super est sunt descendunt vicecomites de Fruges in Arthesia, Postea ad 
Luxemburgicam, ac denum ad Egmondanam familiam transijt, cum Joannes comes 
secundus Egmondanus matrimonio sibi junxit Franciscam Luxemburgicam, Jacobi 
comitis Primi Gaverensis, itemque Fiennæ, Sotteghemij et Armentariæ domini, sine 
prole defuncti, sororem atque heredem. vide flor. Haræum l. 2. Cap. 5. De Castell. 
Insul. Amoraldus autem Amoraldi comitis Egmondani, Bruxellis Anno 1568 defuncti 
filius Fiennam vendidit. 

D. de Isselsteijn ) 

Jacobus Vander Meeren ) 
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 Elizabeth de Frasne ) 

Joannes Otthonis Præpositus Nivellensiss ) 

Margareta sorore Regis Angliæ ) Eduardi : Quia summa benefactrix 
Carthusienis ordinis, et domuum Capellæ et Lovaniensis, quæ ipsarum Archiva 
de ea memorant, congruum erit referre. Chronicon in hunc modum #(dans la 
marge) loquitur : Anno 1473. circa initium octobris fuit primo hic Illustrissima 
D. Margareta Ducissa Burgundiæ uxor Ducis Caroli, quæ fuit soror Eduardi 
regis Angliæ. Hæc à tempore illo et deinceps fecit domui isti multa bona in 
ornamentis et alijs. Dedit enim nobis duo magna ornamenta pro magno altari, 
id est unum aureum rubeum et unum album cum attinentijs suis. Item decem 
blavia ornamenta pro decem altaribus privatis et multa in altari B. Virginis et 
ad imaginem ipsius. Insuper acquisivit nobis Anno 1474 litteram 
amortizationis omnium bonorum nostrorum quæ tunc possidebamus, quæ 
nondum erant amortizata pro quibus magnam summam peccuniarum 
oportuisset nos dedisse pro redemptione. Et interim vina et alia nobis misit et 
de exactionibus diu nos custo divit. Lovaniensium Annalium fusior illius extat 
mentio. Vigesima, inquit, tertia Novembris obijt Mechliniæ § vide f° 191 

Ægijdius Danclois ) 

Henricus Wauters ) 

Andreas Goswini ) 

Jacobus Masteijn ) Dominus de Massemem, eques aurei velleris in tantum 
Carthusienses amore prosecutus est, ut diversis anni temporibus residens in 
suo dominio Hemelverdeghem cum Religiosis Sijlvæ Sancti Martini, tamquam 
unus inter illos aliquot hebdommadas in abstinentijs et nocturnis vigilijs 
transegerit : atque ad hoc particularem domum sibi ædificavit, quæ adhuc 
modo extat. 
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Adolpho Cliviensi ) non rectè hunc compilatores annalium domesticorum 
Carthusiæ Herinensis et alij vocant Cliviæ ducem ; fuit enim solum modo Ravenstenij 
dumtaxat fuit dominus; ut in stæmatte Cliviensium ducum deducto opus Miræum et 
Heuterum quam clarissimè videri potest. Hujus enim Adolphi Pater etiam vocatus 
Adolphus, primus Cliviæ Dux creatus anno 1417 à Sigismundo Imperatore in concilio 
Constantiensi, obijt anno 1443. Ex Maria Joannis Intrepidi Burgundiæ ducis filia 
liberos decem genuit : in his Joannem ducem Cliviensem et supra hunc Adolphum 
Ravenstenij dominum, Philippi Patrem, sepultum Bruxellis in majori choro 
Dominicanorum ante primam aram, cum Anna Burgundica, Philippi boni filia 
naturali, uxore sua. Conditorium magnificè ex Lijdio lapide constructum. Statuæ 
ipsorum Principum æneæ in coronice, undecim longa pedibus, sex lata, supiud junctis 
manibus procumbunt : capitilus coronis redimitis substrata sunt cervicalia Adolphus 
loricatus, epitogis indutus, aureum vellus gestat æ collo dependens, sub pedibus ejus 
leonis cubantis figura cernitur. Sub ipsius. Annæ oblongo clamijdatæ amictu, catelli 
duo in diversum respicientes eodem ære fusi jacent. In tænia per gijrum legitur 
sequens inscriptio. 

soubs ceste lame gist le corps de noble memoire 
de Adolph duc en Cleves, comte en la Marche 
Seigneur de Ravestain etc. fils puisné de Adolph 
Duc de Cleves et de dame Marie de Bourgoigne 
seur germaine du bon duc Philippe de Bourgoigne 
Lequel apres avoir nourij cestcij son nepueu le 
alija par mariage à tres noble dame Beatrix fille 
de l’infante dom Petre duc de Coijmbre, 
fils, frere et oncle de Roijs en Portugal dont 
deulx est demoure Philippe duc et comte esdits 
paijs, seigneur de Ravestain, leur seul heritier. 
Aprez le deces de ceste dame, dont le corps gist 
à Quesnoij, le defunct se remaria à noble et 
puissante Dame Anne fille dudit bon duc 
Philippe. Les deux conioins apres avois vescu 
ensemble XXII ans et aijans en ce lieu, dont ils 
sont fondateurs esleu leur sepulture, ledit 
Seigneur Adolph delaissant ladite dame Anne 
sa douagiere trepassa le XVIII jour de septembre 
M.IIIIC.IIIIXX XII. Et icelle Dame Anne 
qui cij gist les fondit, se trepassa le XVII jour 
de Jenvier l’an de nostre seigneur XVC et IIII. 
prié dieu pour leurs ames. 

vide Pag. præcedentem. 
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Robertus de Croij Episcopus Cameracensis ) 

Philippus de Clivensis D. de Ravesteijn ) quia non tantum hujus domus 
benefactor, sed et aliorum, ac præcipuè Herinensis vulgò Capellæ B. Mariæ extitit 
fautor munificus, referam hic, quæ de ipso habentur in libro fundationis illius 
Carthusiæ : Porro, inquit author id temporis cum vir magnificus et generosus D. 
Philippus de Ravensteijn et Illustris matrona D. Francisca filia Petri Luxenburgensis 
uxor ejus plerumque morarentur Angiæ ad nos interdum veniebant visitandi gratiâ, 
quandoquidem Angiense dominium pertinebat ad prædictam illustrem D. Franciscam, 
quæ singulari nos benevolentia prosequebatur, semperque nos dilectos habebat ex 
animo, et nonnumquam ipsa quidem cum suis heroinis et famulis absque marito suo 
venit, nonnumquam autem et D. Philippus cum suis familiaribus sine uxore sua, 
nonnumquam verò pariter ambo cum suis affuerunt. Deambulantes igitur ipsi per 
nostram porticum et videntes opus imperfectum, mandaverunt ut quemadmodum 
probe fuit incaptum, ita diligenter quoque perficeretur idque sumptibus eorum. 
Quandam enim pecuniæ summam à nobis annuè recipiebant quam liberaliter 
donarunt, usque dum prædictum opus consummaretur. Præterea frequenter non 
solum ipsi, sed etiam multi familiares eorum de nobis bene meriti fuerunt, et hoc 
præsertim quando nobis exactiones erant impositæ à Dominis terræ tempore 
bellorum, ubi plærumque nobis opitulati, immunes ab exactionibus nos aut indemnes 
custodierunt. Et quoties ad nos venerunt studiosè et humiliter se suamque familiam 
precibus commendarunt, spandentes obsequium se nobis et benevolentiam 
exhibituros, quando nobis eorum uti placeret auxilio. Quam ob rem diebus dominicis 
semper in capitulo mentionem eorum Prior in precum memoratione faciebat. Quoties 
autem aliquis nostrum ad eos ibat etiamsi donatus dumtaxat erat, benigniter 
admittebatur et audiebatur. Clementerque de nobis Domina plerumque consuevit 
perconctari dicens : Ut valent filij mei ? Vestra sum si qua in re vobis commodum 
facere valeo, semper quidem præsto sum libenterque vobis morem geram. Per idem 
tempus incidit Domina in quandam infirmitatem, de qua perfectè curari numquam 
potuit. Habere namque ferebatur in latere aposthema, quo 

f° 126V (196) 

Page blanche 
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Urnæ latera, tribus profundæ pedibus, longæ dimidio et novem, ænai listriati ambiunt. 
Dextrum in octo septa, sinistrum in totidem, scapis dimiditur, open?? Gothico 
elaboratis (quos belli furor convulsit) ac in mognoque bina insignia coronata, ære 
incisa de picta ? ? ? ? ? picta, incicem superposita Principum Adolpho affinitate 
junctorum encarpis atque frexuris( ?) circumornata. Subtus in retortis velleribus 
titul ??? singulorum exprimuntur, quos hic apponendas duxi : Duc de Cleves bis. Duc 
des Mons tertio. Comté de la Marche. Duc de Saxen, Duc de Geldres, Comte de 
Haijnau, Roij de Hongrie. Comte de Hapsbourg bis, Comte de Flandres, Duc de 
Brunswick, Comte de Vallois bis Duc de Lembourg, Comte de Bourgoigne bis. Duc 
de Baviere, duc de Brige, Roij de Bohem, duc de Lucenbourg, Roij de France, Comte 
d’Evreux, Comte de Nassau, Roij de Pouloigne Pollin, Duc d’Austrice. Intra caput 
posita sunt Adolphi insignia cum aureo vellere, supra scriptum : Adolph de Cleves, 
infra : seigneur de Ravestaijn utrimque duo genij tenentes insignia, unus qui à dextris 
Cliviensia, alius à sinistris Burgundica. Ad pedes lamina est, cui laterales duo genij  
? ? ? ?ære conflati manus admovent, latinam hanc continet inscriptionem : 
Illustrissimus Dns Dns Princeps Dominus Dominus Adulphus Clivensis Princeps 
Dux natus et generosissima ejus conjux Domina Anna Philippi boni Burg° ducis filia, 
hic sepulti completa chori hujus solempni per eos fundata structura ad cultus divini 
augmentum, suarum salutem animarum, vinorum pauperum subsidium, sequentia 
firmitate servari statuerunt perpetua, Imprimis duas cottidianas missas, unum pro 
ipsius domini animæ refrigerio circa nonam, alteram pro dominæ anima circa octavam 
horas statuerunt celebrari, quodque post utriusque missæ finem ad eorum sepulchrum 
legat celebrans deprofundis et collectam pro defunctis, Insuper in eorum anniversarijs 
Provisores S. Eligij, harum ordinatione observatores pauperibus C. et XXXV cuique 
grossum unum distribuant monetæ fland. tredecim verò alijs pauperibus eorum in 
anniversarijs præsentibus panem unum unius grossi et quatuor similes grossos per 
conventum hunc voluerunt benignè elargiri, horum omnium litteræ patentes et 
provisoribus præfatis anno M CCCCXCIIII sunt commissæ conventus obligatoriè. 

Loculos,in quibus recondita cadavera, craticulæ ferreæ impositos, perennis fon?? 
allume sua irrigat : quo incorrupta ? ? ? ?estimentis perdurare ferunt, ac ita à paucis 
annis compertum ab operarijs, qui in hijpogæum ad quædam interpol descenderant. 
Ad memoriam insigne est, quod turbato Belgij statu, hæreti Bruxellâ politi, 
decreverant templum hoc demoliri, ut istac viam publicam ducerent ac ædilus 
exornarent : in quem finem, magnam claustræ partem subverterant et Illustrissimorum 
heroum sarcophagum destruere quoque et auferre meditabantur : sed Cliviensis 
domus Principum veriti fortè minas et indignationem, mutavere consilium, et 
apparatui bellico custodiendo locum destinarunt. Tanta fuit illis religio erga nobilem 
sanguinem; utinam et divorum cineribus pepercissent. 
Ostenduntur in hujus conventus sacrario pretiosissima sacerdote indumenta ex 
Attalicco panno, unionibus argenteisque catenulis adornata, ex Adolphi pallio, quod 
moriens sacræ ædi legandrat confecta. 
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Sur petite feuille intercalée : 
Recto : 
Sacellum in dominicanorum templo à sinistris summi chori, Philippi sumptibus est 
extructum, Virgini Matri dicatum ; ? ? ? ? ? Tholus octogonus ei impositus. Laquearia 
et parietes Heraclio lapide exornantur. A parte chori varia est cælatura Ipsius Philippi 
ac Franciscæ statuæ ex ære expressæ  ? ? ? ? ac coloratæ sub arcuata structura, 
poplitibus flexis summum altare respiciunt. Coronix tribus dispuncta pedibus à busto : 
eadem lapide, lijdio nempe, constat. Capula etiam alluunt jugis fontis aquæ. Amborum 
utriusque parentum sexaginta quatuor stemmata parieti affixa sunt ac picturata  Sex 
ante mortem annos, construxit regali mole palatium, quadrato lapide undique 
decoratum, quod adhuc hodie in viridi valle ad orietalem plagam cænobij conspicitur 
Dans la marge : petit texte indéchiffrable) 
Vide pag 199 
Kleine ets opgeplakt ; een nobele dame voorstellende 

Verso : 
Philippe de Cleves noble Prince et haultain 
Cij gist estaint, Seigneur de Ravestaijn, 
Notoire il est de son tres noble gendre 
Ces monstrancesle te feront entendre 
Noble vertu d’honneur la directure, 
At augmenté sa noblesse, nature 
Prudent estoit et juste en equité. 
Sage et discret aijmant la verité 
Bien temperé en ses faits et en dicts 
De bon moyen ne passant les edicts 
Tousjour constant bien assé il appere 
En fortune fut adverse ou prospere. 
Par mer, par terre en belliqueux efforts 
Preux et hardis, et vaillant de son corps 
Aux bons honneurs de paix grand amateur 
Du bien publique le grand conservateur 
Et grand donneur au pauvres bon fauteur 
A tout le monde de ses bien largiteur 
Or mort la prins et lié en ses fais  
Dieu lui donne paradis eratejus Sijmbolum A JAMAIS. 

` Trepassa l’an 1527. 28 Janvier  
Binæ statuæ ? ? ? ? Philippum en Franciscam conjugem referentes. Utriusque conjugis 
statuæ æreæ poplitibus flexis summum altare respiciunt. Amborium utriusque 
parentum sexaginta quatuor stemmata parieti sunt affixa 
Eorum capula etiam jugis fontis aquæ ? ? ? ? ? 
Sex ante mortem annos construxit regali mole palatium quadrto lapide undique 
decoratum, quod adhuc hodie in viridi valle ad orientalem plagam cænobij conspicitur 
Flèche vers le texte au bas du folio 128 : Scripsit Pilippus Gallice, Une instruction de 
la guerre dirigee à Philippe le Bel duc de Bourgoigne et de Brabant. Extat apud 
hæredes Ludovici Verreijken Audientiarij. 

pluribus annis graviter admodum lacessabatur, Deinde ab Angia profecti habitarunt 
quandoque Brugis, quandoque Gandavi ubi ante monasterium fratrum Prædicatorum 
habuerunt domum usque  
adeo pulchram, usque adeo amplam uti commodè possent in ea quinque principes 
hospitari : sic ut quisque singulatim suo reciperetur hospitio. Plerumque tamen ruri se 
continebant, in loco qui vulgo nominatur Winendale inter Brugas et Gandanum, qui 
locus est peramænus ubi D. Philippus de Ravenstain pulcherrimum atque 
elegantissimum fontem construxisse fertur de lapidibus marmoreis valdè pretiosis. Ibi 
denique et D. Francisca Domina de Ravestain post multas afflictiones prædicto 
morbo defuncta est cujus unum latus in quo fuit aposthema nimitque miserabiliter 
exhaustum et corruptum erat. Deinde annos aliquot etiammum D. Philippus superstes 
erat, qui tametsi nullos ex uxore sua liberos suscepit umquam, aliam tamen uxorem 
non duxit, licet postea prolem adhuc, ex qua nescio femina, suscepisse dicetur. Sed 
anno 1527 circiter finem januarij ille quoque vita mortali functus obijt. Sepultus fuit 
Bruxellæ juxta uxorem suam in monasterio fratrum Prædicatorum in mausoleo, quod 
valdè pulchrum et pretiosum (ut audivi) pluribus annis ante obitum suum sibi et uxori 
suæ jusserat præparari. Ubi pro eo quales eregniæ fuerunt celebratæ et quam opulentà 
fuit ibidem parentatum et quam immunerabilis ibi populus ad fuit ego narrare vel 
describere non valeo : Sed ea tempestate à quibusdam sui admonitus, ut memor 
benevolentiæ Domini de Ravenstain erga nos et eorum quæ contulit in nos 
beneficiorum nostramque gratitudinem in eum amicis contestarer. Quare collcto sensu 
breviter epitaphium scripsi in memoriam ejus, quod hoc loco scribendum censui. Tu 
vero lector amice boni consulito. 

In memoriam Clarissimi viri D. Philippi de Ravestain  
defuncti epitaphium. 

Patria nostra suum flet decessisse Philippum 

Orbatam charo se quasi patre dolet. 
Qui genere illusstris virtute illustrior heros 

Clarus militiâ, clarus eratque togâ. 
Justitiam coluit, fuit et pietatis amator. 

Ingenio excellens cultus et eloquio. 
Artibus ingenuis claros, celebresque magistros 

fovit : eisque libris munera digna dedit. 
Extinctum populus sibi lumen amabile plorat, 

In rebus dubijs quo duce tutus erat. 
Flandria fida dolet, populosa Brabantia luget, 

Hannonij lachijmant, Angia mæsta gemit. 
Quis referat quoties pupillos atque gementes, 

Defendit viduas et benè fecit eis ? 
Ut solet esse pius pater in sua pignora mitis 

Sic in nos facili mente Philippus erat. 
Pro defuncti anima passim lucentibus aris 

Orgia ponuntur grataque dona deo. 
Et grandes nolæ resonant in turribus altis 

Nos uti promoveant ad pietatis opus. 
Octa fuit gemini lux antepenultima jani 

Cum Lachesis traheres ultima fila viro 
Nos illi requiem æternam, pacemque precamur 

Eius nunc statio sancta sit aula Dei 
vide pag. 198 
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Sacellum in templo Dominica-
norum à dextris summi chori 
hujus Pricipid 
sumptibus ? ? ? ? ? ? tabulæ 
consignati aureo ? ? ? ? in ? ? ? 
ipsius. 
constructi sequentes ? ? ? ? ? 

Le folio débute par tout un § barré difficile à déchiffrer : 
Joannes Carondelet ), Schamp ? ? ? dominus , ? ? ? ? Gulielmi Hugonetti à 
Gandensis inter ? ? ? ?, ? ? ? ? ?scribis Pontus Heutenus ? ? ? ? in ejus locum 
Thomam ? ? ? ? ? domum natione (ut Carondeletus) Burgundum Auxit ædiciciæ et 
redditus Collegij Sancti Donatiani Lovanij vide Valereum ? ? factis Academicis et 
vernulæul in definitione unum sitatis ? ? ? ? ? 
Joannes Carondelet ) fuerat Prius Præpositus ad S. Donatianum Brugis. Auxit ædificia 
et redditus Collegij ejusdem Sancti Lovanij. Vide Valerium in fastis Academicis et 
Vernulæum, qui eum apud Carolum Quintum gratiosum fuisse scribit. Erasmus 
dedicavit illi editionem suam Basiliensem S. Hilarij, cum tali elogio familiæ 
Carondeliticæ : « Respondes eghregie Carondeleticæ gentis indoli, cujus felix 
fæcunditas, nobis præter eximium illum Burgundiæ Cancellarium, multos dedit, 
quorum ego quinque novi, viros non minus humanos quam integros, omnique genere 
ornamentorum cumulatos. Extant in varijs Ecclesijs tum Bruxellis tum alibi 
munificentiæ ejus vestigia Effigies ejus habitu episcopali apud Dominicanos in una 
fenestrarum Ecclesiæ à dextro latere, juxta aram divo Petro dicatam conspicitur. 
Decessit ex hac vita Anno 1544 in Februario. 

Wilhelmus de Bruxella ) benefecit quoque Carthusiæ Lovaniensi, in cujus majori 
ambitu, cor et intestina ejus sepulta sunt sub lapideo monumento, qauod in circuitu 
laminis æreæ insculptam sequentem inscriptionem continet : 

Sepulta sunt hic cor et intestina Reverendi Patris 
  D. Guilielmi à Bruxella quondam Abbatis Sancti 
Amandi et Trudonis. Qui obijt Anno à Nativitate 
Domini 1532. Novembris 14. 

Eregione hujus sepulti ad murum posita est imago seu representatio annuntiationis B. 
Mariæ Virginis sculpta in lapide opere statuario et bene depicta atque deaurata cum 
effigie ejusdem D. Abbatis ad vivum incisa et hoc epitaphio pariter insculpto in lapide. 

In tria divisus nunc sum, qui mole sub una 
  Quamuis naturæ duplicis unus eram. 
Reddita mens cælo, cor hic et viscera marcent. 
  Trudo fovet molli cætera membra sinu. 
Cum judex aderit magnus, dispersa coibunt 
  Et fiam rursus de tribus unus homo. 
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Joannes de Middelburg ) 

Episcopus Dagiensis ) 

D. de Potieres D. de Archi ) 
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Petrus de Villa ) 

Monfrandus Alaert ) 

Joannes de Pape ) 

Episcopus Dagniensis. 

Laissé en blanc un demij pag. 

Joannes de Steenlandt ) Ex binis subjectis Epistois binis Erijcij Puteani Epistolis 
hactenus ineditis ad Maximilianum Plovierium Majoris Carthusiæ religiosum 
de ? ? ? ? ? ? ? affectu et ? ? ? ? ? hujus Joannis fit mentis. Ut namque exhibeo S. 
Virginis in Joannem singularem erga Mariam amorem resedisse colligitur. 
Prima Epistola. Venerabilis Pater, inquit, que olim est. 
Joannes de Steenlandt ) singularem in eo erga dei matrem, amorem resedisse ex 
dualus Erijcij Puteani epistolis hactenus ineditis ad Maximilianum Plovierum Maioris 
Carthusiæ Religiosum, colligitur. Prima in sonat in hunc modum. Que olim etc.  
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Caput decimum tertium 

Carthusiani de Scheut 
à Cæsare Maximiliano 
Gandavum mittuntur 
pro sancienda pace. 
Cardinalis S. Crucis Virginem 
visitat et aliquot annis 
post ipsum regina Arragoniæ. 

Sicut inter ? ? ?hares vulgares, pro suscipienda pupillorum custodia tutelæ ac erbissimæ 
nonnumquam lites exoriuntur ; Ita inter ? ? ? quod Maximilianum archidux sibi 
Philippi ? ? ? ? ? ? ? et Flandres quod ipses invitis Philippi Archiducis filij sui tutelam 
sibi vendicaret ingens inter ipses nata est controversia, magnaque propterea pars Belgij 
civilibus propterea dissidijs inundavit. Gandenses ut primi authores enotuum fuerant, 
ita primo eos belli tædere in cæpit : cum et pecunia, quâ illud pro traherent, deficeret ; 
et se impares cernerent ad Maximiliani copijs resistendum cernerent : quamnis 
auxiliarium militem è Gallia recepissent. Itaque de fædere stabiliendo cogitatum. 
Maximilianus pacis amans, rebellibus pronis ad arma deponenda, arbitros mittendos 
arbitratus cum ipsis de pacis conditionibus transacturos, peragendæ legationi 
Marcellum Voet Priorem in Scheut et Joannem Brunium ibidem procuratorem, quibus 
priores Capellæ et Diesthemiensis fuere adjuncti, assumpsit. Ili negotio, precibus 
Virgini fæderis arcæ commendato, ad fædus paciscendum unà Gandavum 
proficiscuntur. Cum inde horæ spatio distarent, nihil hostile metuentes, ab equitum 
turma circumventi, quidquid penes se habebant, tradere coguntur ; Spoliati ad 
rusticam tugirium deducti : noctem unam inibi multis affecti approbrijs transegerunt. 
Manè civitatem ingresismulto stipante milite, velut læsæ majestatis rei, præeunte 
accenso undequaque magno agmine ad rei novitatem plebe concurrente, ad curiam 
deducuntur, ut adventus sui causam exponant. Wilhelmus Rimius factionis corijphæus, 
turbulenti vir ingenij, in Patres 
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quasi in Patre Proditores perduellionis reos animadvertendum censebat, pessima in 
rempublicam marchinatos perhibens quidam culeo insutos fluvio submergendes 
dicebant. Alij mitius cum ipsis agendum, nec inauditâ causa plactendos : sed in 
conclavi sub arctâ instodiâ retienedos rebantur : donec de rei veritate constaret : tum 
demum juxta delicti gravitatem pænas exigendas. Posterior placuit sententia ex qua 
admitente et spondente pro detentis priore Carthusiæ Gandavensis extracti, ad 
monasterium diverterunt : unde tamen egressus illis stricte inhibitus. Eodem quo 
dimissi die, gravis exortum seditio Eodem quo dimissi die, exortum gravis seditio: 
plebs in senatores insurgit ac duobus ex ijs, qui pacem maximè impendiverant, et 
acerbius bonos patres evangelicantes pacem, Archiducis legatos, quod ab omni injuria 
immuries jure belli gentiumque esse oportebat, tractaverant, apprehensis capita 
publicè abscinduntur. Erant hi Wilhelmus Rimius et Daniel Omredenus, factiosum 
par hominum, quibus sublatis mox serena pacis tempora assulserunt. 
Pacatâ jam Provinciâ, devotio Virginis, quæ multum refrixerat indies magis magisque 
fervere cæpit, Et Marianus campus, qui strepente lituo, vacuus populo fuerat, 
consertisssimus deipara cultoribus iterum atpiciebatur ; Inter quos æminentioris 
dignitatis Bernardinus de Carvajal, Patriarcha Jerosolijmisanus, Cardinalis Sanctæ 
Crucis ac Episcopus Ostiensis, qui à Julio secundo in Germaniam missus legatus, 
Italiam repetere noluit, nisi Reginâ Patriarcharum salutatâ bini et bini cum cruce 
precedente religiosi adventanti obviam processere obviam adventanti processere. Dies 
autem quâ eam veneratus est annotatur 27 Julij Anni 1508 concessis septem amorum 
indulgentijs singulis inventionis et exaltationis Sanctæ Crucis diebus in perpetuum 
lucrandis; Aderant tum temporis Bernardino Jacobus de Croij Cameracensis et 
Nicolaus de Ruijtere Atrebatensis Episcopi. Causam legationis dicti Patriarchæ hanc 
ferunt. Cum plurima Ecclesiæ et Principum Christianorum oppida retinerent Veneti, 
Julius secundus Pontifex submissis aliquot S.R.E. Cardinalibus maximos Europæ 
Principes ad fædus contra eos suscitavit, ad quod Cæsarem Maximilianum et 
Ludovicum Gallorum Regem non difficulter induxit, quibus iam contra Venetos 
bellum erat : quæ res tanto silentio fuit peracta, ut prius ictum fuerit fædus, quam vel 
rumorem ejus Veneti percipere potuerint. Ut Leodienses quoque in confæderatorum 
partes accerserentur ad laboratum, misso in hasce partes Bernardino. fædus autem 
Cameracimense decembri prætacti anni ictum est, ijsque bellum anno sequenti illatum. 
Una in re laudata semper existet Venetorum eo tempore prudentia et animi 
magnitudo, ad multorum Principum Christianorum confusionem, quod oblata à 
Turcarum Imperatore in tanta rerum acerbitate parata auxilia repudiarint : Et eo 
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magis Carthusiani gaudere debent, quod lumen temporis ipsorum Episcopus erat D. 
Anthonius Surianus ex ordine Carthusianorum assumptus, qui impium cum 
infidelibus Reipublicæ Venetæ dissuasit commercium. Idem Bernardinis cum Lovanij 
videret collegium Adriani Florentij postea Romani Pontificis indignans sibi, suspirabat 
ab infimo præ se fortunæ Decano tam magnificum opus conditum, et à se olim simile 
meditatum, nondum inchoatum. Decessit Romæ, sepultus apud sanctam crucem in 
Jerusalem, quo iam olim præclaro titulo fuerat insignitus, hujusmodi Epitaphio 
ejusdem laudes prodente.